
 

BN 1 / 3 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/332 del 15/07/2025 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

UFFICIO Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione 

OGGETTO: PAR FSC Abruzzo 2007/2013 Linea d'Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per 

adeguamento e potenziamento del Servizio Idrico Integrato (acquedotti, fognature e depuratori) ora 

PSC Abruzzo 2000/2020 – “Potenziamento dell'attuale collettamento dei reflui di Avezzano e 

interconnessione ai collettori realizzati per Ovindoli e Celano verso il depuratore di Borgo Via Nuova” 

per complessivi  € 1.552.565,38 di cui € 1.395.652,86 risorse FSC CIPE 166/2007 ed € 156.912,52 

quale quota di cofinanziamento derivante dai proventi della tariffa del Servizio Idrico Integrato. 

CUP D35H14000020007 – Codice Progetto: ABRSB051-17-bis. 

Atto di concessione del 15/07/2025 - Accertamento e impegno dell’importo complessivo di € 

1.254.431,59 sul capitolo di entrata 44000.1 e correlato capitolo di spesa 152100.2. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE - la D.G.R. n. 552 del 05/09/2014, con la quale è stato approvato il SAD, codice strumento finanziario 

ABR SB05, nell’ambito del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Policy Ambiente e Territorio - Linea 

d’Azione IV.1.1.a: Realizzazione di opere infrastrutturali per adeguamento e potenziamento del Servizio 

Idrico Integrato (acquedotti, fognature e depuratori) a valere sulle risorse FSC ex delibera CIPE  n. 

166/2007 e delle risorse premiali FSC - ODS ex delibera CIPE n. 79/2012 per l’utilizzo di risorse totali di 

€ 84.755.817,61 di cui fondi FSC 2007/2013 pari ad € 75.214.020,00 e di cofinanziamento da parte dei 

soggetti gestori pari a € 9.541.797,61, resa esecutiva con D.G.R. n. 799/2014 e n. 44/2015; 

- le DD.GG.RR. n. 725 del 09/09/2015, n. 960 del 07/12/2018, n. 755 del 29/11/2019 e n.  600 del 

06/10/2020 di modifica e integrazione al SAD della Linea d’Azione IV.1.1.a. approvato con D.G.R. n. 

552/2014; 

VISTE le deliberazioni CIPESS:  

- n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione” 

che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in termini di: coordinamento ed armonizza-

zione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità responsabile del Piano, istituzione o aggiornamento 

del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e speciali, aree tematiche di riferimento, 

nonché adozione del Sistema di gestione e controllo; 

- n. 21/2021 con la quale è stato approvato il Piano di Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000/2020 (PSC 

Abruzzo 2000/2020), come da art. 44 del decreto-legge n. 34 del 30/04/2019 “Semplificazione ed effi-

cientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo 

per lo sviluppo e la coesione”; 

- n. n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione – Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di 

trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” che approva le Modalità unitarie di 

trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato interministeriale per la programmazione 

economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c); 

RICHIAMATE - la D.G.R. n. 320 del 03/06/2021 recante “Definizione della governance del Piano Sviluppo e Coesione 

della Regione Abruzzo ex art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni 

dalla legge 28 giugno 2019, n.58”, con cui, tra l’altro si è provveduto a identificare l’Autorità Responsa-

bile del PSC della Regione Abruzzo nella figura del Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale 

DPA002 della Presidenza della Giunta; 

- la Determinazione n. DPA002/39 del 19/11/2021, recante “Piano Sviluppo e Coesione della Regione 

Abruzzo, delibera CIPESS n. 21/2021. Sistema di gestione e controllo ex art. 5 delibera CIPESS n. 2/2021. 



 

BN 2 / 3 

Adozione mediante conferma e aggiornamento dei sistemi di gestione e controllo” che adotta, mediante 

conferma, il mantenimento delle modalità di gestione e controllo stabilite per il ciclo di programmazione 

di riferimento delle risorse che finanziano gli interventi in essere del PSC; 

- n. DPA002/16 del 15/04/2022 del Dipartimento Presidenza Servizio Programmazione Nazionale ad 

oggetto “PSC Abruzzo 2000-2020: individuazione delle Strutture organizzative regionali coinvolte, Re-

sponsabili di Linee d’Azione, Responsabili unici dell’attuazione e controllori di 1° livello della Sezione 

Ordinaria. Aggiornamento” e s.m.i. di cui alla determinazione DPA002/18 del 15/11/2024; 

- la DPA002/21 del 13/12/2024 ad oggetto “Piano Sviluppo e Coesione della Regione Abruzzo. Aggior-

namento del Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) e del Manuale delle procedure di gestione”, quale 

riferimento valido per le modalità di attuazione, sorveglianza e controllo degli interventi relativi alla pro-

grammazione PSC 2000-2020 di cui alla Delibera Cipess n. 21/2021 e s.m.i., sia con riferimento alla 

sezione ordinaria che a quella speciale; 

CONSIDERATO che in attuazione del SAD del PAR FSC 2007/2013, Linea d’Azione IV.1.1.a, approvato con DGR 

552/2014 e s.m.i. di cui, da ultimo, con DGR 600/2020 e con Determinazione DPC024/310/2025 sono 

attribuite le risorse per la realizzazione del progetto ABRSB051-17-bis, per € 1.552.565,38 di cui € 

1.395.652,86 risorse FSC CIPE 166/2007 ed € 156.912,52 quale quota di cofinanziamento derivante dai 

proventi della tariffa del Servizio Idrico Integrato; 

EVIDENZIATO che le somme già anticipate con determinazione DC18/128 del 27/05/2015, già versate in acconto all’Ente 

d’Ambito Marsicano n. 2, ora ERSI ai sensi del D.P.G.R. 16/2021, per l’importo di € 141.221,27 a valere 

sulle risorse FSC, si intendono integralmente quali risorse già trasferite in anticipazione a valere sul finan-

ziamento dell’intervento cod. ABRSB051-17-bis, fatta salva la dovuta restituzione delle risorse medesime 

nel caso di mancata finalizzazione; 

RICHIAMATE la DGR n. 365 del 26/06/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025-2026. Variazione n. 

8-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e correlata DGR n. 366 

del 26/06/2025 relativa al “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

2025-2027. Variazione n. 8-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, 

con le quali sono state iscritte in bilancio sull’annualità 2025 le risorse € 1.254.431,59 per l’intervento in 

oggetto: 

- Cap. entrata 44000.1 delle risorse PAR-FSC 2007/2013 LdA IV.1.1.a; 

- Cap. Spesa 152100.2 denominato “Risorse PAR FSC 2007-2013 – Delibera CIPE n.166/2007 – 

“spese per la realizzazione di interventi in materia di rischio idrogeologico (e ciclo idrico inte-

grato); 

RICHIAMATO l’Atto di Concessione, sottoscritto digitalmente in data 15/07/2025, tra Regione Abruzzo – Dipartimento 

Territorio-Ambiente – Servizio Gestione e Qualità delle Acque e l’ERSI Abruzzo, per la realizzazione 

dell’intervento “Potenziamento dell'attuale collettamento dei reflui di Avezzano e interconnessione ai 

collettori realizzati per Ovindoli e Celano verso il depuratore di Borgo Via Nuova - CUP 

D35H14000020007; 

RITENUTO necessario autorizzare: 

- il Servizio Entrate – DPB006 ad accertare sul Capitolo di Entrata 44000.1, delle risorse PAR-FSC 

2007/2013 LdA IV.1.1.a, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, l’importo complessivo di € 

1.254.431,59 a valere sulle risorse FSC 2007-2013, sull’annualità 2025; 

 

- il Servizio Ragioneria Generale - DPB014 ad impegnare sul Capitolo di Spesa 152100.2 denominato 

“Risorse PAR FSC 2007-2013 – Delibera CIPE n.166/2007 – “spese per la realizzazione di interventi 

in materia di rischio idrogeologico (e ciclo idrico integrato), per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto, l’importo complessivo di € 1.254.431,59 a valere sulle risorse FSC 2007-2013, 

sull’annualità 2025, in favore dell’ERSI, Concessionario del finanziamento; 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2025); 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente provve-

dimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari  



 

BN 3 / 3 

DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DI DARE ATTO in attuazione del SAD del PAR FSC 2007/2013, Linea d’Azione IV.1.1.a, approvato con DGR 

552/2014 e s.m.i., ora confluito nel PSC Abruzzo 2000/2020, dell’avvenuta sottoscrizione in data 

15/07/2025 dell’Atto di concessione tra Regione Abruzzo  - Dipartimento Territorio-Ambiente – 

Servizio Gestione e Qualità delle Acque e l’ERSI Abruzzo per la realizzazione dell’intervento 

“Potenziamento dell'attuale collettamento dei reflui di Avezzano e interconnessione ai collettori 

realizzati per Ovindoli e Celano verso il depuratore di Borgo Via Nuova” - CUP D35H14000020007 

cod. ABRSB051-17-bis; 

DI AUTORIZZARE - il Servizio Entrate – DPB006 ad accertare sul Capitolo di Entrata 44000.1, per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, l’importo complessivo di € 1.254.431,59 a valere sulle risorse FSC 

2007-2013, sull’annualità 2025; 

 

- il Servizio Ragioneria Generale- DPB014 ad impegnare sul Capitolo di Spesa 152100.2 per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto, l’importo complessivo di € 1.254.431,59 a valere sulle 

risorse FSC 2007-2013, sull’annualità 2025, in favore dell’ERSI, Concessionario del 

finanziamento; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento e gli atti da cui discende è pubblicato a cura del Responsabile d’Ufficio 

competente nella sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici di 

Amministrazione Trasparente (art. 26, D.Lgs 33/2013); 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Entrate – DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 

del Dipartimento Risorse per i provvedimenti di competenza; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza, all’Autorità Responsabile del PSC Abruzzo 

2000/2020. 

 

L’Estensore 

Ing. Stefania Cofini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Stefania Cofini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sabrina DI GIUSEPPE 

 

 


		2025-07-15T18:27:16+0200
	SABRINA DI GIUSEPPE




